

受聘僱外國人健康檢查管理辦法第四條、第十條 修正總說明

受聘僱外國人健康檢查管理辦法(以下簡稱本辦法)係依就業服務法(以下簡稱本法)第四十八條第三項授權訂定，業經改制前行政院衛生署(於一百零二年七月二十三日改制為衛生福利部)於九十三年一月十三日訂定發布，歷經九度修正在案。

依據本法第四十六條第一項第四款規定，雇主得聘僱外國人專任短期補習班外國語文教師，雇主申請聘僱許可時，依本辦法第四條第一項第二款應檢具由指定醫院最近三個月內核發之健康檢查合格證明，其健檢項目包括麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢驗報告或預防接種證明。

鑑於近年國際間麻疹疫情頻傳及全球疫苗貨源短缺不穩，國內偶有發生麻疹、腮腺炎及德國麻疹混合疫苗(MMR疫苗)供應短缺情事，部分外國人因麻疹或德國麻疹抗體檢驗陰性且無法獲得疫苗接種，致未能取得在臺工作證及居留。爰增列本辦法第四條第三項但書第一款、第十條第二款規定，明定若因國內疫苗短缺致無法檢附預防接種證明，中央主管機關得先核發聘僱許可，中央衛生主管機關並得要求第一類外國人於疫苗短缺因素消失後，限期完成本辦法第四條第二項第四款之預防接種。若未依限完成接種者，該健康檢查項目即為不合格，由中央主管機關依本法第七十三條規定廢止其聘僱許可。

受聘僱外國人健康檢查管理辦法第四條、第十條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 雇主聘僱第一類外國人從事本法第四十六條第一項第四款規定之工作，申請聘僱許可及展延聘僱許可時，應檢具下列各款文件之一，送交中央主管機關：</p> <p>一、該人員由該國合格設立之醫療機構最近三個月內核發經醫師簽章之健康檢查合格證明及其中文譯本，並經我國駐外館處驗證。</p> <p>二、該人員由指定醫院最近三個月內核發之健康檢查合格證明。</p> <p>前項健康檢查證明，應包括下列檢查及證明項目：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查。</p> <p>二、梅毒血清檢查。</p> <p>三、身體檢查。</p> <p>四、麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢驗報告或預防接種證明。但申請展延聘僱許可者，得免檢附。</p> <p>五、其他經中央衛生主管機關依其曾居住國家疫情或其他特性認定之必要檢</p>	<p>第四條 雇主聘僱第一類外國人從事本法第四十六條第一項第四款規定之工作，申請聘僱許可及展延聘僱許可時，應檢具下列各款文件之一，送交中央主管機關：</p> <p>一、該人員由該國合格設立之醫療機構最近三個月內核發經醫師簽章之健康檢查合格證明及其中文譯本，並經我國駐外館處驗證。</p> <p>二、該人員由指定醫院最近三個月內核發之健康檢查合格證明。</p> <p>前項健康檢查證明，應包括下列檢查及證明項目：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查。</p> <p>二、梅毒血清檢查。</p> <p>三、身體檢查。</p> <p>四、麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢驗報告或預防接種證明。但申請展延聘僱許可，得免檢附。</p> <p>五、其他經中央衛生主管機關依其曾居住國家疫情或其他特性認定之必要檢</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項第四款但書酌作文字修正。</p> <p>三、為避免國內疫苗供應短缺，影響第一類外國人工作權益，爰增列第三項但書第一款規定，若因國內疫苗短缺，中央衛生主管機關得要求第一類外國人於疫苗短缺因素消失後，限期完成第二項第四款之預防接種；中央主管機關得先核發聘僱許可。若未依限完成接種者，該健康檢查項目即為不合格，由中央主管機關依本法第七十三條規定廢止其聘僱許可。</p> <p>四、現行第三項但書酌作文字修正，並遞移為第三項但書第二款規定。</p>

<p>查。</p> <p>中央主管機關對於前項健康檢查任一項目不合格者，不予核發聘僱許可或展延聘僱許可。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p><u>一、因國內疫苗短缺致無法檢附前項第四款之預防接種證明，經中央衛生主管機關限期預防接種。</u></p> <p><u>二、第七條第二項或第九條所定情形。</u></p>	<p>查。</p> <p>中央主管機關對於前項健康檢查任一項目不合格者，不予核發聘僱許可或展延聘僱許可。但符合第七條及第九條規定者，從其規定辦理。</p>	
<p>第十條 本法第七十三條第四款所定檢查不合格，指下列各款情形之一：</p> <p>一、受聘僱外國人經確診為多重抗藥性結核病。</p> <p>二、<u>受聘僱外國人未依第四條第三項但書第一款規定完成預防接種。</u></p> <p>三、<u>受聘僱外國人未依第七條第二項規定完成再檢查或再檢查不合格。</u></p> <p>四、<u>受聘僱外國人未依第九條規定配合結核病或漢生病都治服務累計達十五日以上。</u></p>	<p>第十條 本法第七十三條第四款所定檢查不合格，指下列各款情形之一：</p> <p>一、受聘僱外國人經<u>認診斷</u>為多重抗藥性結核病。</p> <p>二、受聘僱外國人未進行再檢查或再檢查不合格。</p> <p>三、受聘僱外國人未配合結核病或漢生病都治服務累計達十五日以上。</p>	<p>一、第一款酌作文字修正。</p> <p>二、配合修正條文第四條第三項但書第一款規定，增列第二款<u>明定未依限完成預防接種者，該健康檢查項目為不合格，由中央主管機關依本法七十三條第四款規定辦理。</u></p> <p>三、現行第二款規定係指未依第七條第二項規定完成再檢查及治療之情形，爰修正文字，並遞移為第三款規定。</p> <p>四、現行第三款酌作文字修正，並遞移為第四款規定。</p>